中国中车股份有限公司

2025年半年度业绩说明会会议纪要

中国中车股份有限公司于2025年9月1日发布了“关于召开2025年半年度业绩

说明会的公告”，公司于2025年9月9日（星期二）下午16:00-17:00在上海证券

交易所上证路演中心（网址：https://roadshow.sseinfo.com/）以网络文字互

动方式召开了公司2025年半年度业绩说明会。

现将召开情况汇总如下：

一、业绩说明会召开情况

2025年9月9日，公司独立非执行董事史坚忠先生，董事会秘书王健先生及其

他相关工作人员出席了本次业绩说明会。在互动交流环节，公司参会人员针对

2025年半年度的经营成果及财务状况等情况与投资者进行互动交流，在信息披露

允许的范围内就投资者普遍关注的问题进行回答。

二、投资者提出的主要问题及公司回复情况

1. 请介绍公司今年中期分红的计划和全年的分红情况的展望

答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关注。公司董事会已审议通过中期利润

分配预案，拟按每10股派发人民币1.10元（含税）计派发现金红利，具体以后续

股东会审议通过的分配方案为准。展望全年，公司将充分考虑盈利规模、现金流

量状况、发展阶段及当期资金需求，保持股息政策的连续性和稳定性，实施稳定

向好的分红政策。谢谢！

2. 请问上半年利润大幅增加，动车和新能源业务各贡献了多少利润，动车

和新能源利润各同比增加多少

答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关注。2025年上半年，公司铁路装备业

务、城轨与城市基础设施业务、新产业业务、现代服务业务收入及毛利率的具体

数据详见公司2025年半年度业绩报告。谢谢！

http://roadshow.sseinfo.com/）以网络图文互动方式召开了公司2021年度业绩说明会。
http://roadshow.sseinfo.com/）以网络图文互动方式召开了公司2021年度业绩说明会。

3. 公司今年的海外新签订单主要在哪些国家地区？

答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关注。2025年上半年，公司海外业务新

签订单较去年同期有所增长，主要区域是拉丁美洲、亚洲和欧洲，其次是非洲、

大洋洲。谢谢！

4. 公司今年风电业务的情况如何？盈利能力怎么样？

答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关注。风电行业今年整体的景气度较高，

公司的风电整机和零部件业务也较去年同期有所增长，为公司上半年业绩增长作

出贡献。公司持续开展提质增效工作，努力在风电整机和零部件业务领域提升盈

利能力。谢谢！

5. 公司上半年经营现金流情况怎么样？

答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关注。2025年上半年公司经营活动产生

的现金流量净额为净流出89.98亿元。谢谢！

6. 国铁集团近期发布了动车组招标信息，预计下半年动车组新造和高级修

的交付情况怎么样？

答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关注。从今年国铁集团发布的动车组新

造招标信息来看，数量上超过去年，上半年交付情况较好，下半年交付进度目前

尚不确切；截至目前，今年的动车组高级修招标相比去年有一定减少。谢谢！

7. 请介绍一下公司上半年海外业务都有哪些亮点

答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关注。2025年上半年，公司持续推进“平

台公司+优势企业”DLS业务拓展模式，新签的迪拜地铁蓝线项目实现了海湾阿拉

伯国家合作委员会地区高端市场的重大突破；高标准推进“一带一路”重大合作

项目，雅万高铁、中老铁路运维服务赢得赞誉，取得良好的社会经济效益及积极

的示范效果；匈塞高铁项目试验及生产按计划顺利推进，获得塞方积极评价。谢

谢！

8. 前几年中车新材料在研究超级铜，现在进展如何？中车今年还研发了

D180-20型柴油机填补国内空白，中车在氢能，风电领域进展如何？

答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关注。公司完成了超级铜中试验证产线

的建设，在持续开展相关的核心技术及产品研究的过程中。公司秉持“市场的同

心多元”与“技术的同心多元”原则来拓展新产业业务，基于行业发展趋势以及

公司自身优势作为支点，在清洁能源装备赛道（包括氢能、风电领域）持续发力。

同时公司将采取积极措施、用好各种政策，进行改革赋能，进一步提高新产业的

市场竞争力。谢谢！

9. 公司上半年研发投入是多少，都投到哪些领域了？

答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关注。2025年上半年公司研发总投入金

额约为69.40亿元，占据报告期内营业收入的5.79%。公司加快推动科技创新与产

业创新深度融合，持续开展技术研究、产品开发，加强基础、前沿共性技术研究，

全力开展关键核心技术攻关和科技创新成果转化应用。谢谢！

10.今年机车招标情况比去年有明显增长，原因是什么？

答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关注。今年机车板块市场需求有所恢复，

国铁集团2025年至今已采购机车450余台，较2024年同期增幅明显。一方面是受

益于铁路货运量的增长，另一方面也有老旧内燃机车更新替换的需求推动。谢谢！

11.王秘书你好，很多公开报道，2024年中车的储能系统在国内市场份额为

第一，请问是不是真实的？中车储能目前在全球排第几？未来有什么目标？另

外公司研发投入160多亿，会不会重点投入储能？

答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关注。储能业务是公司重点布局的新产

业业务之一，2024年公司的大型储能业务规模在国内细分领域名列前茅，公司将

持续保持在储能业务的相关研发投入。谢谢。

12.请问今年上半年公司在技术创新方面有什么新进展？

答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关注。中国中车坚持科技自立自强，大

力实施创新驱动发展战略，深化科技体制改革，加快建设原创技术策源地，持续

增强自主创新能力，加快培育发展新质生产力。2025年上半年，公司加快推进科

技创新与产业创新深度融合，创新成果竞相涌现。CR450动车组样车、时速600

公里高速磁浮、系列化新能源机车等22款实车在高铁大会惊艳亮相；“赤霄”光

伏逆变器、聚氨酯复合材料光伏边框、构网型PCS等产品亮相国际光伏与储能大

会，全面展示光伏、储能和综合能源解决方案。“氢春号”氢能源有轨电车正式

运行；“启航号”漂浮式风机完成了风机构网模式下试运行。谢谢！

13.请问公司上半年铁路装备业务增幅较大，具体是什么原因？

答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关注。公司铁路装备业务的营业收入比

上年同期增加42.21%，主要是受益于铁路客货运保持较好的增长，铁路装备需求

旺盛，公司产品交付增加所致。谢谢！

14.今年国家铁路投资的完成情况怎么样？

答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关注。根据国铁集团数据，今年上半年，

全国铁路完成固定资产投资3,559亿元，同比增长5.5%，累计投产新线301公里；

今年1至7月来看，全国铁路固定资产投资完成4,330亿元，同比增长5.6%。谢谢！

15.恭喜公司上半年业绩大增，今年整年增长大概什么水平？

答：尊敬的投资者，感谢您对公司的关注。公司上半年经营业绩实现较好增

长，为全年经营目标的实现打下了良好基础。展望全年，公司铁路装备业务预计

保持增长态势，城轨业务较去年同期预计保持稳定，新产业从订单获取情况和行

业发展态势来看有望实现收入增长，总体看公司经营业绩将有望保持向好态势。

谢谢！